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mod den fremmede Konkurrence. Deraf føl- 
ger altsaa ogsaa, at det vil blive akkurat 
lige fordelagtigt at anlægge et Landbrænderi, 
naar Produktbeskatniiigeii er 16 Øre, som 
naar den er 25 Øre. Det kan paa ingen 
Maade siges, at den høiere Afgift, saaledes 
som det ærede Medlem mente, vil komme 
til at tynge paa Anlæggerne«af Landbrænde- 
rier. Den forøgede Afgift vil forøge En- 
gros Prisen; hvorvidt den vil forøge De- 
tan-Prisen, er en ganske anden Sag; 
men den vil forøge Engros Prisen for 
Spiritus, og Fordelen, som Landbrænde- 
rierne faae, vil efter al menneskelig Bereg- 
ning være nøiagtig den samme, naar Pro- 
duktbeskatniiigen er 25 Øre, som naar den 
er 16 Øre. 

T a a b e r :  Jeg skal ikke her diskutere 
med den høitærede Finantsminister om, hvor- 
vidt han har Øret aabent for, hvad der 
rører sig hos Nationen, det vilde føre os 
ind paa mange Oniraaden som jeg tror, 
det ikke er heldigt at komme ind paa ved 
denne Leilighed, og som i alt Fald ligger 
noget fjernere fra denne Diskussion. Ellers 
kunde man vistnok let komme ind paa at 
undersøge, om vi, den høitærede Finants- 
minister og for Exempel jeg, forstaa det 
Samme ved Nation. Det var muligt, at 
den høitærede Finantsminister forstaar Na- 
tion i meget mere indskrænket Betydning end 
for Exempel jeg. Det skal jeg ikke komme 
nærniere ind paa, men for at holde os til 
Skatteoinraadet, ser jeg dog i alt Fald, 
at den høitærede Finantsminister ikke tillæg- 
ger de Bevægelser i Nationen, som gaa ud 
at faae Skatterne nedsatte, at faae Skatte- 
byrden lettet, nogen Vægt og heller ikke de 
Bevægelser i Nationen, som gaa ud paa en 
mere okonomisk Anvendelse as Statens Mid- 
let, end vi fe fra den høitærede Finantsmi- 
nisters Side, navnlig paa det militcere Om- 
raade. For blot at holde os hertil tror jeg 
ikke, at den høitærede Finantsminister an 
paastaa med fuld Føie, at han har Øret 
aabent for, hvad der rører sig hos Ratio- 
nen, men iøvrigt erkjender jeg, at selv med 
den Begrændsning, den høitærede Minister 
nu gav det Tilbud, han har gjort i det næst- 
følgende Lovforslag, ligger deri et Fremskridt, 
fra, hvad vi tidligere have set fra den høit- 
ærede Finantsminister, og det har jeg alle- 

rede gjort opmærksom paa. Jeg forstod den 
Bemærk1iing,sonidenhøitæredeFi1iantsminister 
begyndte med, paa lignende Maade som det 
ærede Medlem for Randers Amts 2den 
Valgkreds(Bluhnie). Den høitærede Minister 
yttrede, at disse to Lovforslag, dette og det 
efterfølgende, staa i nær Forbindelse med 
hinanden, saaledes, at han vilde være ude 
af Stand til at modtage det næste Forslag, 
Toldlovforslaget, dersom der ikke ·gives ham 
en forhøiet Brændevinsafgift; men deri- 
mod udtalte den høitærede Minister sig ikke 
om, hvorvidt han havde Noget imod at faae 
en forhøiet Brændevinsafgift uden at gjøre 
Toldnedsættelser. Det udtalte han sig ikke 
om, og det vil altsaa fra vort Standpunkt 
være fornødent, da vi fikke kunne være sikkre 
paa at blive enige med den høitærede Mi- 
nister, om hvilke Nedsættelser der skulle ydes, 
at knytte en Betingelse til Jdet nærværende 
Lovforslag for at sikkre os mod, at dette 
bliver til Lov, uden at der kommer nogen 
Nedsættelse, dersom vi overhovedet bevare For- 
høielsen. Af de to Grunde, som den løitærede 
Minister anførte, hvorfor han havde oreslaaet 
en Forhøielse, skal jeg ikke her komme ind 
paa den første, som dog bliver den vigtig- 
ste, eftersom den hører ind under det næste 
Lovforslag. Det gaar nemlig ud paa, at 
han derved vil blive i Stand til at foreslaa 
Nedsættelser paa andre Oinraaden og de 
Lettelser, han foreslaaer paa andre 
Oinraader, komme vi til at drøfte under 
den næste Sag. Men hvad den anden Grund 

angaar, da tror jeg ikke, at den høitærede 
Minister har Ret deri. Den anden Grund, 
han anførte, var den, at han vilde vise 
Jmødekommen mod de stærke Ønsker om at 
bidrage til at indskrænke Brændevinsforbru- 
get ved en forøget Afgift. Jeg tror, at jeg 
har opfattet den høitærede Minister rigtig 
deri. Ved den Afgift, den høitærede Mini- 
ster har foreslaaet, indskrænket» Brændevins- 
forbruget ikke: deri glæder det mig at være 
enig med begge de to andre Talere, som have 
udtalt sig, og den høitærede Minister tager 
fuldstændig feil, hvis han tror, at det vil 
have nogen Indvirkning paa Brændevins- 
forbrugets Omfang. Naar den højtærede Mi- 
nister nu senest bemærkede, at hvis man 
vilde sætte Afgiften til 16 Øre, saa vilde 
Statskassen faae et Tab paa Grund af 
Gjærbrænderierne, saa kan jeg kun beklage, 

15 


